
Reálné plyny 

C4020, Přednáška 4 



Tl
ak

 p
 Tl
ak

 p
 

Tl
ak

 p
 

p = 
  

 · T p = 

   

 

V = 
     

 

Propojení zákonů p-T, p-V, V-T  



+ závislost na n 

pV = 
 

 

→ Stavová rovnice ideálního plynu 

Limitní zákon pro chování plynů 

Slouží k definici pojmu ideální plyn ve fenomenologické termodynamice 

Tj. pro konstantní množství plynu je stav určen dvěma proměnnými 



Rané experimentální studie chování plynů 

Stav konstantního množství plynu je určen 
dvěma proměnnými bez ohledu na to, zda se 
plyn chová ideálně nebo reálně. 

(1783: 
Vesničané v 
Gonesse 
útočí na první 
H balón, 
konstruovaný 
J. Charlesem) 



Směsi plynů: Pojem parciálního tlaku 

Parciální tlak 
složky A Objem celé směsi 

Původní význam pojmu (motivovaný ideálními plyny): 

Parciální tlak složky ve směsi =  
tlak, který by tato složka měla,  

kdyby sama vyplňovala celý objem směsi. 

Současná definice (pro ideální i reálné plyny): 

Tento vztah zajišťuje, že suma částí bude rovna celku. Proč?  
Protože látková množství jsou přesně aditivní. 





PLYN A PLYN B SMĚS PLYNŮ A, B 

_ ? 

? 

Daltonův zákon parciálních tlaků 

V případě silných interakcí mezi molekulami plynů A a B jsou stále aditivní pA, pB 
definované pomocí nA, nB, ale nejsou aditivní tlaky, které by tyto složky měly, 

kdyby samy vyplňovaly celý objem směsi!  (sociologická analogie) 



Příklad velikostí parciálních tlaků 
jednotlivých plynů ve vzduchu 



Reálné plyny se odchylují od pV=nRT 



Potenciální energie dvouatomové molekuly 
v závislosti na vzdálenosti jader 

REPULZE ATRAKCE 

Mezijaderná vzdálenost (r) 

E
n
er

g
ie

 







Izotermy ideálního plynu 

Co 
připomínají 
vztahy v 
rámečcích? 



První rozšíření stavové rovnice id g: 
(Van der Waals, dnes hlavně pedagogický význam) 

Van der Waalsovy síly, pojmenované po nizozemském fyzikovi Johannesi Dideriku van der 
Waalsovi, jsou přitažlivé nebo odpudivé interakce mezi molekulami. Jsou slabší než 
kovalentní, koordinační vazby a vodíkové můstky.  



Objem, cm3 

Tl
ak

, a
tm

   
   

 

Oblast kondenzace 

kritický bod 

Kondenzace plynu 

Izotermy 
reálného 
plynu 


